## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

VIII. Si quis in me non manserit, mittetur feras, sicut palmes, & arescat & colligent eum, & in ignem mittent, & ardes. Jo. 15. v. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

VIII.

*Si quis in me non manserit, mittetur feras, sicut palmes, & uigil  
& colligent eum, & in ignem mittent, & ardet. Jo. 15.1*

**C**onsidera, quomodo videri possit eosdem sensus, quos Christus praesenti meditatione exprimere placuit per similitudinem vitis ad Palmites, ac vicissim, potuisse perinde exprimi per similitudinem cuiuscunq; plantæ fructiferæ, ut Mali, Pyri, Persici, vel Cedri electæ ad ramos suos comparatae. Sed non est ita. nam primò nulla alia planta tam promptè reparat, restauratque ramos, ut vitis palmites. Puta eam, dum omnino spolies: ecce paucorum mensium spatio denuò pululabunt etiam majorē numero, quam prius fuerint. atque ideo nulla alia planta æquè demonstrat, quam patrūm Christus nobis egeat, quando ipsum deserimus: Conteret multos, & innumerabiles, & stare faciet alios pro eis. Job. 34. v. 24. Deinde nulla alia planta æquè ostendit ingens commodum, quod rami accipiunt, cùm ab ipsa non separantur. non enim sunt rami, quitantrum possint, cùm plantæ sive junguntur, quam valeant palmites virtutis uniti, tam suaves ac salubres existunt fructus, quos proferunt: nec sunt rami, qui separati à planta valeant minus. Rami ceteri etiam avulsi plerumque bonum sortiuntur usum artifice manus elaborati; palmites vero planè nullum, nisi quid foco & mis serviant. *Fili homini: quid de ligno vitis ex omnibus lignis rerum, qua sunt inter ligna fratrum numquid tollentur de ea ligno, ut opus: aut fabricabunt de ea, ut dependeat in eo quodcumque esse igni datum est in escam.* Exod. v. 1. Iste fuit scopus primus, quem Christus similitudine vite limavit, quā proinde apieor datus potuit afferri. tu interim ad mīpidas cogirando periculum, reversaris? ô summan felicitatem, aliud nolis nisi per dilectionem Christi! ô summan misericordiam ab illo malis separari! Unanimitus palmiti congruit, aut ratione nisi. si in vita non est, in igne non. Tr. 81. Annot. ex Ezech. 15.

2. Considera primum suppeditatum, à quo cæpit Christus demonstrare felicitatem illius, qui ab ipso derivatur. Ejicietur deminutus dubitabilis lux Providentie. Si ergo me non manferis, mittet me ad palmes. Palmites recisi à vinea ejiciuntur de vinea, ut qui nondigni inter eos verlari, quoniam habetur. & sic demum multis annib; Christianis in morte accidit, scientur Ecclesiæ, hoc est, con-

planè nullum, nisi quòd foco & f.  
mis serviant. *Fili homini: quis*  
*de ligno vitis ex omnibus lignis*  
*rum, qua sunt inter ligna ista*  
*numquid tolletur de ea lignum, u*  
*opus: aut fabricabitur de ea pa*  
*nt dependet in eo quod necesse*  
*ce igni datum est in escam.* *Ezech.*  
*v. 1. Iste fuit scopus primus,*  
*quem Christus similitudine ves*  
*timavit, quā proinde aepor da*  
*potuit afferti tu interim ad*  
*pidas cogitando periculum, ap*  
*versaris? o summam felicitati*  
*aliud nolis nisi per dilectionem*  
*Christi! o summam misericordiam*  
*ab illo malis separari! Unanimitate*  
*palmiti congruit, antenatis*  
*nisi. si in vite non est, in igne eu*  
*Tr. 8r. Annot. ex Ezech. 15.*

2. Considera primum superius  
à quo cæpit Christus demonstrare  
felicitatem illius, qui ab ipso depre-  
tatur. Ejicietur denique dictum  
rabilis suæ Providentie. *Sed p-*  
*me non manserit, mittens me*  
*palmes.* Palmites recisi à vīna  
ejiciuntur de vinea, ut qui non  
digni inter eos versari, quoniam  
haberut. & sic demum malis  
bus Christianis in morte accidet,  
scientur Ecclesiâ, hoc est, con-

Congregatione fidelium, cum quibus  
nullum habebunt amplius bonorum  
commercium, nec gratiae, nec gloriae  
et omnia eternitatem. *Exibunt  
dacti, & separabunt malos de medio  
suum.* Mat. 13. v. 49. Palmites  
tunc ejicti vinea nunquam eò rever-  
tuuntur, nuncquam. Te ergo quid fieri  
vult, tunc palmes inutilis, palmes dege-  
neres, tunc eniuverd, tunc fundes la-  
tamas omnis solarij expertes, quas  
nunquam profundere non potes. *Ibi e-  
st Iesus & stridor dentium, cum viduo-  
ritate Abraham & Isaac & Jacob, & o-  
mnis Prophetas in Regno DEI, vos au-  
tem regis foras.* Luc. 13. v. 28.

4. Considera secundum supplicium  
in palmis expressum, cum dicun-  
tur colligendi infalces: *colligent eum,*  
tria in hoc mala atrocia designantur.  
I. *Subtractio libertatis*, quam ha-  
bebant ad bonum, quia palmites ra-  
tione prædicti, quales sunt homines,  
poterant aliquando separati à vite,  
qualis era Christus, illi denuo se con-  
jungeret, at post fulminatam in se da-  
mationis lentitiam, non sic erit:  
omnes sobur amittent: *Ligatis ma-  
nibus & pedibus mittite cum in tene-  
bras exteriores.* Matt. 22. Dicun-  
tur manus pedesque ijs ligari, quia  
miseri nec habebunt facultatem am-  
plius agendi bonum ipso opere, neque  
ad id alpirandi per affectum. II. *Con-  
sortium impiorum*, quia sicut palmi-  
tes recisi in fasces constringuntur, ut  
nonni si premere & ledere possint in-  
vicem, ita Damnatis accidet: *colli-  
gentur in fasciculos ad comburendum.*  
Matt. 13. v. 30. id est, superbi in unum  
fasciculum, in aliud luxuriosi, in aliud

A a a a z

avarii.

avari. & iste erunt mansiones diverse, quas habebit Infernus, uti Paradi-  
sus habet suas. erunt diversi faleculi  
juxta diversos gradus pœnatum ad  
sensum pertinentium. *Sicut fecit, fa-  
cite ei.* III. Subjectio, quæ tortori-  
bus subdenerit, quia sicuti palmites in  
fæces collecti effugere non possint  
manus ministrorum, qui eos in ignem  
projiciunt, aut injectos furcis suis sus-  
deque vertunt; ita damnati non po-  
terunt effugere manus dæmonum.  
*Congregabuntur (id est plures fascicu-  
li) in congregacione unus fascus in la-  
cuum, & claudentur ibi in carcere.* Il.  
24. v. 22. Inunc, & quære liberta-  
tem, quæ testimonia ad abeundum  
procul à Christo. Ecce in quid deni-  
que sit convertenda.

5. Considera quantum supplicium  
in palmis significatum, cùm di-  
cuntur in ignem projiciendi. *Ei in  
ignem mittent.* Jam audisti hanc es-  
te sortem palmitum, ut vel fructum  
ferant, vel ardeant, & non aliam.  
Itaque cum Damnati apti non sint  
amplius ad gignendum fructum, ut  
qui recisi à Christo habebunt volun-  
tatem per te obstinata in malo, &  
penitus perversam, alind pro ipsis ni-  
hil superest præter ignem æternum,  
sed ignem, qualis est ille palmitum,  
qui totos urat. unde non dicitur:  
*Igni damnabunt, quia potest ad ignem  
condemnari, qui tantum ardet ex par-  
te, prout reis illis contingit, quorum  
latera peccus, pedes facibus ustulan-  
tur;* sed *In ignem mittent, quia omni-  
ex parte, quia nulli parcatur, conieci-*

*tur in ignem, uti Sarmentis omni-  
git. Ecce ignis datum est in tunc  
transque partem eum consumante  
Ezech. 13. v. 4. Viramque patet  
corpus, inquam, & animam. Sed  
minimus digitorum aderat, nra  
mores protampis, quid ignorat  
hi nontantum igne ardeas, sed inq.  
ut Sarmenta, quæ roties propriam  
injicis. quo verdigne: igne, quic  
per acerbissimo dolose contem-  
nunquam vero ita consumar, nra  
in cinereum.*

6. Considera quantum supplicium  
in palmis significatum venio-  
dendi. *In ignem mittet, & sic  
Non ait ardebit, sed ardu, ut  
cer, quæne futurus sit futur, ma-  
ta vis & activitas ignis in sumo  
Statim facit ardore. Lemongus  
se quoque facit ardore, sed pulchri-  
Vehementer accensus ardorefum-  
mento. & talis erit in dannatio  
infernalism. *Quomodo ligna mani-  
ter ligna sylvarum, quod deducit  
devorandum, non ad comedendum  
sed ad devorandum; sic trahan-  
tates Jerusalēm.* Ezech. 13. v. 6.  
rum est, quod melior est disponi-  
teriae, eo majorē esse in igne  
gendi. Cum ergo Sarmenta, deo-  
bus loquimur, adeo arefacti sumi-  
us paulò ante vidimus, cogita, et  
infernali opus sit futurum tem-  
spatio, ut ea inflammerit. *In ignem  
mittent, & ardet, nisi forte DEUS  
cum dicit Ardet, exprimere vela  
ignem infernalem talem esse ignem  
qui ita semper ardeat, achi modo**

aperet. Devorabit eum ignis , qui  
in seceduntur. Adeo ignis ille per  
omnem secula eodem semper modo  
adit. Job. 20. v. 26. an putas pro-  
fumum palmitibus deserere vitam ?  
Mane in dilectione mea. & quantum  
Christus habet causam te admonendi,  
& ab ipso te avelli patiaris ullius tem-  
peratus insultu. ab eo , quod ipsum  
\*

reas viti tua , saitem moveare  
malis, que ab ea receda-  
rem sequentur.

\* \*

## I X.

Dixerunt anima mea : incurvare , ut transcamus , & posuisti ut ver-  
tam corpus tuum , & quasi viam transcutibm. Isa 51. v. 23.

**C**onsidera inventos esse aliquan-  
do maxima dignitatis viros ,  
qui diversis regibus Barbaris etiam  
pro scabello servierunt , & passi sunt  
huc illisper fastum calcari. Sed hoc  
omnium coacti fecerunt , prout Vale-  
ntino Imperatori accidit , cum esset  
primo viclus à Sapore superbo Persa-  
rom Rege. quando unquam invenie-  
tur quisquam , qui juris sui cum sit ,  
velut alteri praestare obsequium adeo  
probosum ? & hoc tamen est , quod  
tones prestatissimi dæmonibus tentato-  
ribus suis. Dixerunt anima mea : In-  
curvar , ut transcamus . tu vero quid  
respondisti ? nihil equidem verbis , sed  
hacten ipsis demonstrati placere tibi  
corum postulata : illico posuisti ut  
veram corpus tuum , & quasi viam  
transcutibm. En igitur , dæmo-  
nes , cum tentant , tantum facultatis  
non habere , ut te pedibus substernant ,  
nisi sponte velis. Dixerunt anima-

Aza 223 mnem